Asimismo, en segundo lugar. Antes de la ley escrita, solamente en la ley natural ha sido dicho en el Génesis, capítulo segundo: Por ésta, el hombre dejará el padre y la madre y se adherirá a su esposa. Ahora bien, no adherirá quien consiente con tal miedo. Luego es nulo.

Tercero.¹³ Dijo Abraham a su siervo, que iba a buscar a una esposa para su hijo Isaac: Si la mujer no habrá querido venir contigo, entonces serás libre del juramento. Y, habiendo el siervo pedido a Rebeca, los padres dijeron: Llamemos a la joven y busquemos la voluntad de ella. Estas cosas fueron hechas en la ley natural. Luego, por esto ha sido hecho, porque la naturaleza inclinaba,

⁹ TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico); CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico); DECIO FILIPPO (ver índice onomástico).

¹⁰ ADRIANO VI (ver índice onomástico) Quolib. 6.; TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico) Extra de probatione c. Quando.

¹¹ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como Extra, es decir Extra Decretum Gratiani.

¹² SCOTO DUNS JUAN (ver índice onomástico) d. 29; GABRIEL BIEL (ver índice onomástico) In 3. d. 39. q. 1.

¹³ BIBLIA (ver índice onomástico) ex Genesi 24.

vt ad matrimonium summa esset requisita libertas.²² Nam si parentes noluerunt eam tradere, nisi ipsa respondisset, consequens est, quod id faciebant, quia erat contrarium naturae, tradere inuitam viro.

Probatum idem ex fine matrimonij.²³ Quia si sit consensus coactus, impeditur finis matrimonij, ergo libertas summa est necessaria ad matrimonium: necessitas enim in rebus (teste Aristotele) ex fine sumenda est, sequitur ergo quod cum finis matrimonij impediatur, nisi adsit libertas, quod ipsa naturaliter necessaria est. Et probatur.²⁴ Quia si non sit libertas plena, facile adinuicem discedent coniuges: et non erit proles educatio: nec erit operum communicatio: quae est finis secundarius matrimonij. Ex isto patet,²⁵ quo modo sit de iure naturae, quod matrimonium metu contractum non teneat, vt Panormitanus,²⁶ c. Cum locum de sponsalibus. Quia in matrimonio reperiuntur tria bona, fides, proles, et sacramentum, vt in c. finali de conditionibus appositis. Et 27. q. 2. c. Omnem. Quae omnia metus intercedens habet excludere. Nam primo matrimonium est sacramentum, quia significat vnionem inter Christum et Ecclesiam, vt in c. debitum de bigamis. Vnde sicut Christus²⁷ voluntarie assumpsit carnem humanam, ita et matrimonium illam vnionem designans, debet esse voluntarium: vt signum correspondeat signato.²⁸